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Høringssvar vedr. undervisnings- og børneudvalgets budgetforslag punkt U18 

om omlægning af klubstrukturen i Skanderborg Kommune 

 

Vi har modtaget undervisnings- og børneudvalgets budgetforslag til omlægning af klubstrukturen.    

Forslaget har været til udtalelse hos personalet i klubben og er efterfølgende drøftet og behandlet i 

bestyrelsen for den selvejende institution. 

 

Vi er stærkt betænkelige og bekymrede for konsekvenserne af det fremsatte forslag, der indebærer: 

 

• Ændring af lovgrundlaget fra dagtilbudsloven til folkeskoleloven med skolelederen som 

kontraktholder og nedlæggelse af klubben som selvejende institution. 

• Klubtilbud til 4. klasse og evt. mulighed for etablering af fritidstilbud for 5. og 6. klasse mod 

fuld forældrebetaling. 

• Overdragelse af ungdomsklubben (7. klasse – 18 år) til ungdomsskolen. 

 

Som vi ser det, strider forslaget på flere punkter imod kontraktmålene, som GJUK har indgået med 

Skanderborg Kommune samt Skanderborg Byråds service- og kvalitetsmål 2010-2013. 

 

Uddrag af GJUKs kontraktmål: 

I Skanderborg Kommune skal rummelighed, inklusion og relationer være den overordnede tilgang i 

det pædagogiske arbejde.  

Der arbejdes med en udviklingsplan, der har fokus på opsøgende arbejde i forhold til udsatte børn og 

unge. 

 

Uddrag af Skanderborg Byråds service- og kvalitetsmål 2010-2013: 

Familieområdet pkt 1.A - Det pædagogiske arbejde i pasnings-, undervisnings- og fritidstilbud sætter 

barnet/den unge i stand til at deltage i meningsfulde fællesskaber, der er karakteriseret ved 

mangfoldighed og tolerance. 

Familieområdet pkt. 4.A – Børn med særlige behov ydes en koordineret indsats i barnets daglige 

miljø, så barnets oplevelse af trivsel øges. 
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Vi mener at GJUK, som dagtilbudslovsklub, løser disse opgaver på bedste vis og sikrer at børnene/de 

unge oplever tryghed, mangfoldighed samt tolerance i et sammenhængende forløb fra klubstart i 3. 

klasse til børnenes 18. år.  

 

Kvalificerede og engagerede pædagoger og klubmedarbejdere, med personligt kendskab til hvert 

enkelt ungt menneske, sørger i dag for at inkludere børnene/de unge i meningsfulde fællesskaber på 

tværs af alder og skoleklasser. De yder et vigtigt og værdifuldt bidrag til at selvstændiggøre og 

ansvarliggøre børnene og de unge. De er kort sagt medvirkende til at skabe ”hele mennesker”. 

 

Klubbens personale gør en stor indsats for at øge børnenes og de unges bevægelsesglæde. Der bliver 

udbudt en bred vifte af fysiske aktiviteter, såvel på klubbens egen multibane som i Galten Hallen. 

Ved at dyrke klublivet motiveres børnene og de unge til at bruge mindre tid foran tv- og 

computerskærmen. Vel er computeren blevet en del af klubtilbuddet, men til forskel fra hjemme er 

det en del af et socialt fællesskab, når der spilles i klubben.  

 

De mange værksteder som klubben tilbyder, bl.a. musik, teater, syning og formgivning, udfordrer og 

styrker børnenes kreativitet. Dette område er desværre blevet kraftigt beskåret i folkeskolen de 

senere år og er derfor en vigtig del af klubtilbuddet.      

 

Hvis børne- og undervisningsudvalgets forslag gennemføres er vi meget bekymrede for følgende 

konsekvenser. 

 

• Børnene vil efter 4. klassetrin miste deres klubtilbud og de engagerede klubmedarbejdere, der 

giver dem en indholdsrig eftermiddag. Når de ikke længere er en del af klubben, frygter vi, at 

det bliver svært at få dem tilbage i en klub under Ungdomsskolen, når de når 7. klassetrin.  

• De unge mister gode sociale relationer og samvær med kammerater på tværs af alder og 

klasser, hvilket let kan føre til ensomme børn og unge, der har svært ved at begå sig.  

• Konsekvensen kan blive unge, der i kedsomhed kaster sig over ”uheldige” aktiviteter i byen og 

derved starter en kriminel løbebane.  

• Der vil ikke længere være mulighed for at ”tage hånd” om børn med særlige behov og dermed 

inkludere dem i klubben. 

• Det værdifulde samarbejde mellem skole og klub, hvor der arbejdes med socialisering og 

inklusion af børn og unge, både enkeltvis og klassevis, vil gå tabt.    

• Der vil ikke længere blive udført opsøgende og forbyggende arbejde blandt byens børn og 

unge. F.eks. på Bytoften i Galten, hvor mange unge holder til i sommerhalvåret og under den 

årlige byfest. På Diskotek O’Mallys, hvor der ofte har været problemer når der afholdes fester.   

• Der er ingen reelle alternativer til klubbens tilbud i Galten, og det er ikke alle børn og unge der 

passer ind i byens idrætsforeningsliv.  

• En mangeårig og veletableret institution i Galten vil ganske enkelt forsvinde, og konsekvensen 

kan blive, at en kortsigtet ”her-og-nu” besparelse kan medføre betydeligt højere udgifter til 

andre institutionsformer senere. 

• Det forringede klubtilbud kan betyde, at Galten vil være mindre attraktiv for potentielle 

tilflyttere.  

 

Bestyrelsen har også gennemlæst og behandlet direktionens mindre drastiske budgetforslag pkt. 3.19 

Omlægning af klubtilbud. Vi er i bestyrelsen mere positivt stemt overfor dette forslag, dog skal det 

bemærkes, at vi finder det meget forkert at stoppe klubtilbuddet for 6. klasse midt i skoleåret. Dette 

vil unødigt bryde den vigtige kontinuitet i klubforløbet. 
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Fra GJUK’s side er vi helt overordnet af den opfattelse, at klubvirksomheden i kommunen 

lovgivningsmæssigt bør høre under dagtilbudsloven. Det mener vi fordi vi har med større børn og 

unge at gøre og de rammer, som denne lov udstikker, er velegnede til at håndtere denne udfordring.  

Denne lov beskriver klubbernes ansvar, opgaver overfor den brede gruppe af børn og unge, men 

beskriver også hvilket ansvar klubberne har overfor udsatte børn og unge. Vi mener denne 

lovgivningsmæssige ramme er ideel – også set i forhold til den sammenhængende børnepolitik, som 

kommunen har vedtaget. Endvidere sikrer loven direkte forældrenes indflydelse, børnene og de 

unges indflydelse ligesom der er regler for, hvor meget et klubtilbud må koste. 

 

I øjeblikket koster det 408 kr. pr. måned at gå i juniorklub. Den foreslåede takst på kr. 600 kr. pr. 

måned vil hæve prisen ganske betydeligt og det vil under alle omstændigheder have negative 

konsekvenser i forhold til klubbens mulighed for at tiltrække og fastholde de større børn, hvilket er 

yderst vigtigt set i et forebyggelsesmæssigt perspektiv.     

 

Vi håber vores indlæg, vil blive taget i betragtning af Undervisning- og børneudvalget i den videre 

proces med fastlæggelse af klubstrukturen for 2011, således at de kommende års udvikling på dette 

væsentlige område vil ske på en langsigtet fornuftig måde. 

 

Galten, den 15. august 2010 

 

På vegne af GJUK´s bestyrelse  

 

 
Henriette Wæhrens 

Formand  


